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ABSTRACT

Learning a second or even third language does not consist only of
learning a foreign vocabulary or communicating with a group that does
not speak your language. Bilingualism or multilingualism is today the
most efficient way to connect the new generation in whatever society this
generation lives and integrates. The preservation and cultivation of identity
is realized through language and culture. Many families leave their country
and create a new life in another country. Their children grow up between two
different cultures, that of the “parents” home culture” and that of the new
country. Most children grow up with two languages. Our interest in this
article in the study of how knowledge of culture facilitates the process of
learning and teaching a language. How and to what extent are cultural
traditions preserved in bilingual groups? We will specifically focus on the
case of children of Albanian immigrants in Germany. How are the Albanian
language and traditions preserved in these groups? In Europe in particular,
the topic of integration and emigration of people from third countries and the
intercultural education that is inevitably related to them is increasingly being
discussed. Multiculturalism is creating an exchange between different cultures
and thus strengthening the coexistence of a society. Intercultural education
and the promotion of bilingualism are playing an increasingly important
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role. Intercultural education goes beyond the promotion of bilingualism and
is also related to the transmission of values, customs, traditions and religion.

Keywords: Bilingualism, multilingualism, intercultural education,
culture, learning and teaching a language

ésimi i njé gjuhe té dyté apo edhe té treté, nuk konsiston vetém
Mné té mésuarit e njé fjalori té huaj apo komunikimin me njé grup
gé nuk flet gjuhén ténde. Bilinguizmi apo multilinguizmi éshté sot
meényra mé efikase pér pérgatitjen e brezit té ri né ¢farédo shogérie qé
ky brez jeton dhe integrohet. Ruajtja dhe kultivimi i identitetit béhet,
pérveg gjuhés, edhe pérmes kulturés. Shumé familje largohen nga
vendi i tyre dhe krijojné njé jeté té re né njé vend tjetér. Fémijét e tyre
rriten mes dy kulturave té€ ndryshme, asaj té “kulturés sé shtépisé sé
prindérve” dhe asaj té vendit té ri. Shumica e kétyre fémijéve rriten me
dy gjuhé. Interesi yné né kété artikull géndron né hulumtimin se si
njohja e kulturés lehtéson procesin e nxénies dhe mésimit té njé gjuhe.
Si dhe sa ruhen traditat kulturore né grupet bilinguale? Do té
fokusohemi konkretisht tek rasti i fémijéve té emigrantéve shqiptaré
né Gjermani. Si ruhen gjuha dhe traditat shqiptare né kéto grupe?

Né Evropé né veganti, tema e integrimit dhe emigrimit té njerézve nga
vendet e treta dhe edukimi ndérkulturor qé lidhet pashmangshmérisht
me to po diskutohet gjithnjé mé shumé. Multikulturalizmi po krijon
njé shkémbim midis kulturave té ndryshme dhe né kété ményré forcon
bashkéjetesén e njé shogérie. Edukimi ndérkulturor dhe promovimi i
dygjuhésisé po luajné njé rol gjihtnjé e né rritje. Edukimi ndérkulturor
shkon pértej promovimit té dygjuhésisé dhe lidhet gjithashtu me
transmetimin e vlerave, zakoneve, traditave dhe fesé.

Né Gjermani jeton dhe punon gjenerata e dyté e emigrantéve
shqgiptaré té cilét kané migruar apo kané shkuar né vitet e 90-té si
punétoré.! Duke marré pér bazé se gjuha €shté mjet komunikimi

! Diaspora né Gjermani: Shqiptarét nga Kosova dhe viset e tjera shqiptare emigruan né Gjermani
pas vitit 1971, me hegjen e vizave dalése nga ish Jugosllavia. Pas vitit 1990 drejt Gjermanisé
migruan dhjetéra mijéra shqiptaré nga Shqgipéria. Numri i emigrantéve shqgiptaré né Gjermani ka
ndryshuar me ritme té tjera nga ato té Italisé, Greqisé dhe ShBA-ve. Gjaté viteve 1990 — 1994 ky
numeér rritej me rreth 10 % né vit. Mé pas norma vjetore e rritjes u zvogélua né ményré konstante
duke arritur né rreth 1 % pérgjaté periudhés 2010 — 2014. Vetém pas vitit 2015, numri i emigrantéve
shqgiptaré né Gjermani filloi té rritej me njé normé vijetore prej rreth 35 %, duke e kthyer kété vend
si destinacionin kryesor té tyre. Kjo ka béré qé pesha qé zéné emigrantét shqgiptaré né Gjermani
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dhe karakterizohet me pérdorimin e simboleve arbitrare té folura
ose té shkruara me njé kuptim té caktuar, atéheré shtrohet pyetja si
géndron situata me gjuhén amtare shqgipe te kéta fémijé té cilét jané
lindur, rritur dhe shkolluar né Gjermani, me njé kulturé dhe me njé
gjuhé tjetér té dyté? Cfaré nénkuptojmé me termin gjuhé amtare? Sa té
sigurt dhe kompetent ndihen fémijét e emigrantéve tané jashté vendit
me theks té vecanté, ata gé jetojné dhe punojné né Gjermani, gjaté
pérdorimit té gjuhés amtare shqipe dhe asaj gjermane?

Fémijét e ardhur apo ata gé lindin né Gjermani kané té drejtén té
mésojné dhe flasin “gjuhén e tyre t€ nénés”. Né rastin e té ardhurve
nga Shqipéria, fémijét me prindér shqgiptaré mund té mésojné shqip,
njé mundési kjo e krijuar ligjérisht nga disa lande pérkatése népér
shkollat fillore dhe tetévjecare. Mésimi i gjuhés shqipe, i cili éshté jo i
detyrueshém, por thjesht njé mésim mbi baza vullnetare, éshté i shtriré
pothuajse né té gjithé Gjermaniné. Shkollat e para té mésimit plotésues
né gjuhén shqgipe né Gjermani jané hapur né vitet 70 me ardhjen e
emigrantéve té paré nga Ish Jugosllavija.?

Njé rol té madh né drejtim té térhegjes sé fémijéve me prejardhje
shqiptare drejt mésimitté gjuhés amtare, ka luajtur Késhilli i Arsimtaréve
té Shqipes né Gjermani. Ky organ profesional me pérvojé tashmé gati 30
vjecare ka si géllim té bashkojé té gjithé mésuesit shqiptaré nga ana
profesionale dhe té koordinojé bashképunimin me Institucionet
pérkatése né Shqipéri dhe Kosové. Né Mésimin e Gjuhés sé Prejardhjes®
si¢ quhet sot, nxénésit mésojné gjuhén, kulturén dhe traditat e vendit té
origjinés. Programet mésimore jané té pércaktuara sipas kompetencave
té mésimit té gjuhés amtare né bazé té standardeve evropiane. Mbi
kété koncept jané hartuar edhe kurrikulat e gjuhés shqipe, gé jané
té zbatuara né programet dhe tekstet mésimore. Krahas mésimit té
gjuhés shqipe, mésuesit jané edhe aktivisté té jashtézakonshém né
ruajtjen e tradités dhe kulturés kombétare shqiptare, duke krijuar njé
uré lidhése mes dy vendeve, Gjermani-Shqipéri. Né shumé aktivitete
nuk mungojné veshjet e bukura me kostumet kombétare té vajzave
valltare gé shfagen né ¢do festé apo aktivitet kulturor. Pérvetésimi i

né numrin gjithsej té emigrantéve té katérfishohet nga 1,3 % né 4,2 %. (http://www.instat.gov.al/
media/7848/diaspora-ne-shifra-2020.pdf) (f.17)

2 https://sot.com.al/opinione/migracioni-né-gjermani-dhe-sfidat-e-fémijéveshgiptar

% Herkunftsspracheunterricht
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gjuhés amtare mbetet njé nga sfidat mé t€ médha pér fémijét shqiptaré,
pasi ai éshté i réndésishém edhe pér statusin social té individit. Njohja
e gjuhés shqipe do té thoté jo vetém njohja e vendit té origjinés, por
edhe ruajtja e lidhjeve familjare, ruajtja e kulturés dhe traditave.
Kielhofer/Jonekeit theksojné se rralléheré njé person i flet té dyja
gjuhét, pra gjuhén amtare dhe gjuhén e huaj (té vendit ku jeton) né
meényré té barabarté. Né shumicén e rasteve ka njé ¢ekuilibér midis dy
gjuhéve. Prandaj, béhet njé dallim midis “gjuhés sé forté” dhe “té
dobét” .4 Zhvillimi i gjuhés sé dobét dhe té forté varet nga shumé faktoré
dhe karakterizohetnga njé rrjet marrédhéniesh shkak-pasojé. Faktoré
té tillé pérfshijné ményrén se si pérdoret njé gjuhé dhe intensiteti me té
cilin pérdoret ajo. Po aq e réndésishme jané koha e mésimit dhe praktika
e mévonshme né até gjuhé. Nuk duhen 1éné pas dore gjithashtu arsyet
emocionale, sociale dhe personale. Klasifikimi i gjuhés sé forté dhe té
dobét bazohet né njé model té thjeshté shpjegues: né pérgjithési, gjuha
e zotéruar mé miré éshté gjuha e forté. Prandaj, kjo gjuhé preferohet dhe
pér kété arsye flitet mé shpesh. Anasjelltas, gjuha e dobét pérdoret mé
rrallé, késhtu qé praktikohet mé pak.5Por né fakt, dallimi midis gjuhés
sé¢ forté dhe té dobét éshté i paqarté. Sepse personi dygjuhésh rrallé
ka njé zgjedhje té liré té gjuhés. Faktorét specifiké té situatés shpesh
pércaktojné zgjedhjen e gjuhés, té tilla si takimi me miqté e vjetér té
shkollés ose aftésia pér té komunikuar shpejt né njé situaté té caktuar.
Njé ¢éshtje gé nuk duhet neglizhuar éshté kuadri kulturor né té cilin
rriten fémijét dygjuhésh. Ndérgjegjésimi pér gjuhén pérkatése krijohet
vetém népérmjet pérkatésisé kulturore. Mé pas varet nga forca e
rrénjéve kulturore nése kjo gjuhé do t'u kalohet brezave té mépasshém
apo do té shmanget.® Né rastin e njerézve dygjuhésh, mund té béhet
njé klasifikim sipas pérkatésisé kulturore dhe identitetit té tyre. Mund
té thuhet se personat dygjuhésh, qé identifikohen me té dy grupet
kulturore dhe gjuhén e tyre, pranohen gjithashtu si anétaré té ploté né
té dy grupet. Né kéto raste, té dyja gjuhét zakonisht zotérohen njésoj
miré. Né dygjuhésiné monokulturore, té dyja gjuhét fliten miré, por
identiteti shfaget vetém me njé grup kulturor. Grupi i pérkatésisé
jokulturore vérehet mé sé shumti te fémijét e emigrantéve.

4 Kielhofer/Jonekeit 1998: 11f

5 Kielhofer/Jonekeit 1998: 12f
¢ krh. Luchtenberg 1995: 61f

166



FGJH 5/2022

Grupi i pérzgjedhur (kampioni)

Grupi i pérzgjedhur pér kété punim pérbéhet nga persona té cilét
jané bilingualé né gjuhét shqip dhe gjermanisht. Jané pérjashtuar
nga ky grup personat té cilét nuk kané prejardhje shqiptare edhe pse
mund ta kené mésuar gjuhén népérmjet kontakteve me shqiptarét si
dhe personat qé nuk jané shqiptaré, megjithése mund té jené martuar
me shgqiptaré. Pra kampioni apo grupi i pérzgjedhur pérbéhet nga
popullsi e thjeshté shqiptare.

Metodologjia e pérdorur né studim éshté gérshetimi i metodologjisé
sasiore dhe cilésore. Kampionimi i pérdorur €shté njé ndérthurje e
kampionimit té qgéllimshém dhe atij né formé orteku. Personat
bilingual té kétij studimi kané referuar persona té tjerépobilingual. Pér
mbledhjen e té dhénave jané pérdorur siinstrument pyetésorét e
strukturuar dhe intervistat gjysmé té strukturuara.

Metodat e pérdorura pér mbledhjen e té dhénave

Bazén kryesore pér té mbledhur té dhéna e pérbéjné intervistat. Ato
ndahen né: intervista né grup dhe intervista individuale. Intervistat né grup
kishin si géllim té konstatonin ruajtjen e kulturés, traditave, dokeve
dhe zakoneve shqiptare. Instrumenti mé thelbésor né kété punim éshté
intervistaindividuale e organizuar me bazé pyetésorin. Pyetjet e
pyetésorit jané té standartizuara dhe kjo lehtésoi qé shumé pérfundime
té paraqgiten né formé tabelare. Takimet me shqiptarét bilingualé na u
mundésuan népérmjet kontakteve té shumta personale. Intervistat né
grup u organizuan jo vetém né shtépité e shqiptaréve té atjeshém, por
edhe né vende publike si kafene apo né ndonjé shoqaté shqiptare. Me
ané té intervistave né grup morém informacione té hollésishme mbi
organizimin social dhe aktivitetet kulturore té popullsisé shqiptare sé
atjeshme. Intervistat individuale morén mé shumé kohé dhe pérbéjné
edhe bazén e kétij punimi.Vizitat jané béré né lande té ndryshme té
Gjermanisé dhe puna né terren ka zgjatur rreth njé muaj.
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Intervistat

Né anketim morén pjesé 80 persona bilingual nga qyteti i Mynihut
né landin e Bavarisé, Hamburgut, Dyseldorfit dhe Berlinit, té cilét i
pérkasin grupmoshés 14-19 vijeg. Té gjithé té intervistuarit flasin shqip
dhe gjermanisht. Pyetésorét pérbéhen nga dy pjesé. Té intervistuarve
iu dha mundésia té bénin intervistén né gjermanisht ose né shqip.
Né pjesén e paré té intervistave géllimi ishteté identifikohej sfondi
dygjuhésor i té intervistuarve dhe né pjesén e dyté u shtruan pyetjet qé
kané té béjné me identitetin kulturor té tyre.

Né lidhje me pérdorimin e gjuhés u formuluan tre hipotezat e
méposhtme:

Hipoteza 1: Té rinjté mendojné shpesh né gjuhén shqipe kur
komunikojné me té rinj té tjeré shqiptaré ose me prindérit e tyre.

Hipoteza 2: Té rinjté flasin gjermanisht shumé mé shpesh kur
komunikojné me té rinj gjermane apo né shkollé.

Hipoteza 3: Té rinjté preferojné shumé mé shpesh gjuhén gjermane
kur diskutojné tema té réndésishme pér adoleshencén e tyre.

Pyetja 1: Né cilén gjuhé mendoni?

40
30
20 I I

10

0
B Ne shqip 30
W Ne gjermanisht 30
Ne te dyja 20

Pyetja 2: Kur flisni me prindérit tuaj, mendoni né gjermanisht apo
né shqip?

40
30
20
s [
O L | ]
B Ne shqip 30
H Ne gjermanisht 30
W Perzier 20

168



FGJH 5/2022

Pyetja 3: Kur flisni me véllezérit e motrat ose me té rinjté qé flasin
shqip mendoni né gjermanisht apo né shqip?

= Ne shqip

= Ne gjermanisht

Pyetja 4: Né cilén gjuhé éndérroni?

= Ne shqip

= Ne gjermanisht

Pyetja 5. A éshté e réndésishme njohja e miré e gjuhés shqipe pér
té ardhmen tuaj?

60
40
 mm
0 .
H Po 39
HJo 21
H Nuk e di 20

Pyetja 6: Kur flisni me té rinj gjermané, mendoni né gjermanisht
apo né shqip?

= Ne shqip

= Ne gjermanisht
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Pyetja 7: Kur flisni me mésuesit, mendoni né gjermanisht apo né
shqip?

= Ne shqip

= Ne gjermanisht

Pyetja 8. Dy gjuhé, dy kultura - a éshté ky problem pér ju?

= Po

= Jo

Pyetja 9: Sa miré mund té shkruani né shqip?

40
10

B Shume

B Mesatarisht 20
H Pak 45
M Aspak 5

Pyetja 10. Sa miré mund t'i lexoni dhe kuptoni tekstet shqipe?

4Q
A—
B Shume 18
B Mesatarisht 25
 Pak 32
B Aspak 5
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Pyetja 11: Né cilén gjuhé shani apo qortoni?

40
© [
o B )
B Ne shqip 32
H Ne gjermanisht 28
M Ne te dyja 20

Pyetja 12: Né cilén gjuhé luteni?

60

40

o -
M Ne shqip 45
M Ne gjermanisht 30
H Ne te dyja 5

Pyetje 13: Sa ju pélgen té flisni shqip?

100
S —
0 ( s
M Shume 80
M Aspak

Pyetja 14. A éshté e réndésishme njohja e miré e gjuhés shqipe pér
té ardhmen tuaj?

60
40
:
o e
N Po 39
HJo 21
H Nuk e di 20
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Pyetja 15. Né cilén gjuhé ndiheni mé té sigurt?

= Ne gjuhen gjermane

= Ne gjuhen shqipe

Pyetja 16. Sa drejt flisni shqip? (Gramatika, fjalori, zhargon)

30
20 |
1g g
M Shume 18
B Mesatarisht 22
W Pak 32
H Aspak 8

Pyetja 17. Sa sakté flisni gjermanisht? (Gramatika, fjalori, gjuha e
folur, gjermanishtja standarde)

60

5

20

O 7!55

B Shume 50
B Mesatarisht 20
M Pak 5
B Aspak 5

Pyetja 18: Sa miré mund té shkruani né shqip?

2
28 !!Eg

B Shume 10

B Mesatarisht 20

M Pak 45

H Aspak 5
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Pérmbaijtja e pérgjigjeve té pyetjeve té mésipérme paragqitet si mé
poshté:

Né lidhje me pyetjet qé kané té béjné me “besimin gjuhésor”, té
rinjté deklarojné dukshém se ndihen mé té sigurt né gjuhén gjermane.

Né lidhje me pyetjet qé kané té béjné me saktésiné gjuhésore té
intervistuarit arritén né njé vetévlerésim mesatarisht mé té miré té
aftésive té tyre té té folurit né té katér nénfushat (gramatika, fjalori,
gjuha bisedore, gjermanishtja standarde) né€ gjuhén gjermane.

Né lidhje me grupin e pyetjeve “Cilésia e té shkruarit né shqip”
dhe “Cilésia e leximit dhe té kuptuarit né gjermanisht”, mesatarisht té
intervistuarit dhané njé vetévlerésim mé té miré pér njohurité né
gjuhén gjermane.

Pérvetésimi i njohurive si né gjuhén gjermane ashtu edhe né até
shqgipe zhvillohet tek fémijét apo té rinjté népérmjet ndérveprimeve,
pra né formén e shkémbimit té akteve gjuhésore népérmjet pérdorimit
té vazhdueshém té dy gjuhéve shqip dhe gjermanisht. Fémijét/Té rinjté
bilingualé e kané té véshtiré té meésojné gjuhén shqipe, sepse
mundésité jashtéshkollore pér kontaktin me gjuhén shqipe pér ta
véshtiré se ekzistojné dhe pér rrjedhojé pérdorimi i gjuhés amtare
éshté jashtézakonisht i vogél. Pavarésisht mundésive té pakta, interesi
dhe déshira e fémijéve té flasin gjuhén amtare dhe té ndjekin Mésimin
Plotésues té Gjuhés Shqipe éshté i madh. Qéllimi éshté qé fémijét
shqgiptaré né Gjermani té lexojné dhe shkruajné njé gjuhé té standarteve
dhe nivele té larta, gé jo vetém ta kuptojné, por edhe ta flasin bukur
dhe rrjedhshém gjuhén e nénés.

Rezultatet e pyetésoréve treguan se shumica e personave bilingualé
kané njé gjuhé ‘té forté” dhe ‘té dobét’. Ky dominim gjuhésor mund té
zhvendoset gjaté rrjedhés sé jetés. Nése, pér shembull, shqipja éshté
pérvetésuar si gjuhé e origjinés né familje, kjo gjuhé éshté mbizotéruese
né fémijériné e hershme. Sa mé gjaté gé fémija té shkojé né shkollé, aq
mé shumé rritet ndikimi i gjermanishtes, pasi fémija ndeshet me
gjuhén gjermane né ¢do hap, jo vetém né shkollé, por edhe né jetén
e pérditshme. Fémijét dhe té rinjté dygjuhésh demonstrojné njé nivel
té larté té aftésisé sé gjuhés sé folur né gjuhén e tyre amtare, por shpesh
shfagin dobési né té shkruar. E réndésishme éshté qé familjet
emigrante t€ vazhdojné té pérdorin gjuhén shqipe né shtépi si gjuhé

173



SITABEJME TRASHEGIMINE TONE KULTURORE TE FLASE? - KREATIVITET
DHE NDERMJETESIM NE NJOHJEN E TRASHEGIMISE KULTURORE”

familjare, sepse familja éshté shpesh i vetmi kontakt i g¢éndrueshém me
gjuhén e origjinés.

Meésimet né gjuhén amtare jané gjithashtu shumé té dobishme.
Fémijét shkollohen né gjuhén e tyre amtare, mésojné té shkruajné e
té lexojné dhe ta pérdorin gjuhén né njé kontekst mé té gjeré jashté
familjes. Njerézit qé rriten duke folur dy ose mé shumé gjuhé, mund
té kuptojné mé lehté né kultura té ndryshme, té vlerésojné gjuhét dhe
traditat e tjera dhe késhtu té kontribuojné né njé shoqgéri kozmopolite.
Nése té dyja gjuhét promovohen né pérputhje me rrethanat, ka
perspektiva mé té gjera profesionale dhe kapital mé té madh kulturor.

Pjesa e dyté e intervistave ka té béjé me ruajtjen e dukurive
tradicionale shqiptare, me kodet e té qénit shqiptar. Pyetjet jané té
hapura dhe géllimi éshté té tregohet se ¢faré lidhjesh kulturore kané
mbajtur familjet emigrante me vendin e tyre. Disa prej pyetjeve né kété
pjeseé:

Pyetje 1. Cilat tradita shqiptare njihni?

50
40 —
. 3
0
1 P
8 i e e .
W Ritet e fejesés 13
H Ritet e dasmés 45
H Ritet e lindjes 9
H Ritet e vdekjes 19

Pyetje 2. Cilat festa popullore shqiptare festoni?

8
i—

40 1IN —
28 I .

B Festa e dités sé verés 67

H Festa e polendrés 45

m Dita e pavarésisé dhe 9

flamurit
W Dita e néné terezés 19
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Pyetje 3. A njihni valle dhe kéngé popullore shqgiptare?

\

= Jo

Pyetje 4. Nése po, cilat?

40
30

i | =
18 =l I
10

M Valle e Tiranés

B Valle e burrave 5
 Vallja e Shotés 34
H Polifoni 23

Pyetje 5. A lexoni pérralla shqiptare?

-

= Jo

Pyetje 6. A injihni ritet fetare shqiptare?

® Po
= Jo
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Pyetje 7. Kur dégjoni muziké, mé sé shumti dégjoni muziké nga
vende té ndryshme apo muziké shqipe?

= Muzike nga vende te
ndryshme

m Muziké shqiptare

Pyetje 8. A ju edukuan prindérit sipas traditave shqiptare?

ki

= Jo

Pyetje 9. Cilat veshje tradicionale shqiptare njihni?

&
20 [ |
30 — ___ i
20 £
19 — 5 1 B |
F— 11 I B

W Fustanella 5

B Xhubleta 15

M Brezi 34

H opingat 30

H geleshja 50
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Pyetje 10. Cilat objekte tradicionale shqiptare njihni?

60
3 -
___ Il
% [T p—
]E B .
g—-_-_-_
M Furka e gjyshjes
B gebapi i kafes 15
H dybek i quméshtit 10
W petési i byrekut 30
M zhezve e kafes 50
m sofra 21

Gjaté intervistave né grup u konstatua se festat, ritet dhe veprimtarité
kulturore jané tregues i réndésishém i ruajtjes sé identitetit. Nga
shqgiptarét né qytete t€ ndryshme té Gjermanisé festohen festa té
shumta si festat e néntorit, festa e dités sé verés etj. Dasmat dhe vdekjet
béhen sipas tradités shqiptare, aty ku komunitetet shqiptare jané mé té
médha.

Shoqgata té shumta kulturore, té krijuara né Gjermani kané
emértime shqiptare. Kéto shogéri kulturore, zhvillojné aktivitete té
shumta, té cilat shpesh i zhvillojné né€ bashképunim me njéra tjetrén, si
né Europé, Ameriké apo né vendet e Lindjes. Eshté vérejtur se né disa
familje mbahet simboli i shqiponjés, pérkrenarja e Skénderbeut,
punime artistike té kalave shqiptare (Krujé, Berat, Gjirokastér etj), si
dhe shumé simbole té hershme, figura té mitologjisé shqiptare, qé
zbukurojné veglat muzikore popullore. Té tilla elemente kulturoré
flasin pér lidhje me atdheun, psikologjiné dhe traditén e té paréve tané.
Jo né pak familje jané edhe simbole fetare, sipas pérkatésisé. Njé pjesé
e kétyre simboleve jané punuar nga veté emigrantét, por edhe jané
marré nga vendi i origjinés sé tyre, né raste festash, pérkujtimoreve,
apo vizitave né vendin e origjinés.

Traditat népérmjet shkollimit dhe takimeve — Emigrantét e rinj kané
shgetésimin e mésimit té gjuhés shqgipe dhe kulturés soné kombétare.
Si¢ e pérmendém né fillim té artikullit, né Gjermani po funksionojné
shumé shkolla pér mésimin e gjuhés shqipe. Orét e mésimit me fémijét
e shqiptaréve jané vérteté shumé interesante. Sipas té dhénave nga té
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intervistuarit, fémijét interesohen pér ¢do gjé qé lidhet me atdheun.
Pérveg oréve té mésimit té gjuhés, mésuesit u tregojné fémijéve pér
bukurité e atdheut. Ata u tregojné atyre legjenda e tregime té bukura,
té cilat ata veté i kané mésuar né atdhe ose né familjet e tyre. Eshté si
njé lloj stafete qé gjeneratat e shqiptaréve né Gjermani ia pasojné njéri-
tjetrit. Objektet e marra me vete, shumé nga emigrantét i ruajné si té
shenjta. Fémijét e tyre, sipas bisedave me emigrantét, donin té dinin si
éshté ndértuar furka e gjyshes, gebapi i kafes etj, objekte t€ marra me
vete nga vendlindja.

Né vendet ku jané, shqiptarét kané déshmuar si komunitet qé
aspiron dhe punon pér t'u integruar né shoqériné pritése,dhe qé ruan
vlera té médha nga origjina e tyre. Dukurité tradicionale shqiptare,
festat, tregimet dhe legjendat nga viset tona, psikologjia e ndihmés, e
shogérimit etj, jané kode té té génit shqiptar. Shkollimi i fémijéve né
Peréndim, duke pérdorur edhe gjuhén shqipe, éshté shenjé e miré pér
ruajtjen e identitetit.

Pérfundime

Ky artikull pasqyron lidhjen midis identitetit dhe gjuhés né rastin e
shumégjuhésisé sé lidhur me emigracionin si pjesé e njé studimi empirik.
Rezultatet e hulumtimit tregojné qarté se ekziston njé lidhje e ngushté
midis gjuhés dhe identitetit dhe se t€ dyja ndikojné njéra-tjetrén. Nga kjo
rrjedh supozimi se ¢do gjuhé e sapomésuar kontribuon né identitetin e njé
individi dhe bén qgé identiteti gjuhésor i emigrantéve té pérjetohet si
kompleks dhe i koduar shuméfish. Dygjuhésia dhe shumégjuhésia e
personave do té thoté qé ata ndjejné se i pérkasin disa botéve gjuhésore
dhe kulturore dhe pak a shumé identifikohen me té gjitha. Ata e bashkojné
kété diversitet brenda vetes dhe pér kété arsye shfagen si individé uré qé
kané arritur té formojné njé identitet hibrid, multikulturor. Identiteti i tyre
multikulturor shprehet, ndér té tjera, me ndryshimin e gjuhéve, gjé qé
shénon pozicionin e tyre né raport me bashkébiseduesit e ndryshém dhe
pérkatésiné e tyre né grupe té ndryshme.

Té rinjté fitojné njohuri si té gjermanishtes ashtu edhe té shqipes
me ané té ndérveprimeve, pra né formén e njé shkémbimi procesor té
veprimeve gjuhésore népérmjet pérdorimit t€ vazhdueshém té dy gjuhéve
shqip dhe gjermanisht.
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U paragqitén tre hipoteza né lidhje me aspektin gjuhésor:

Hipoteza 1: Té rinjté mendojné shpesh né gjuhén shqipe kur
komunikojné me té rinj té tjeré shqiptaré ose me prindérit e tyre.

Hipoteza 2: Té rinjté flasin gjermanisht shumé mé shpesh kur
komunikojné me té rinj gjermane apo né shkollé.

Hipoteza 3: Té rinjté preferojné shumé mé shpesh gjuhén gjermane
kur diskutojné tema té réndésishme pér adoleshencén e tyre.

Kéto tre hipoteza u vértetuan bazuar né pérgjigjet e dhéna nga té
intervistuarit.

Megenése té rinjté sasiné mé t€ madhe té kohés e kalojné né njé ambient
gjermanishtfolés, ata kané mé shumé mundési pér trajnim dhe zgjerim
gjuhésor né gjuhén gjermane se sa né gjuhén shqipe. Si rrjedhim ata kané
mé shumé siguri né gjuhén gjermane. Gjuhén shqipe ata e pérdorin mé
shumé jashté shkollés, né familje dhe né kominikim me bashkémoshataré
ose té rriturit shqiptaré.

Pérsa i pérket ruajtjes sé identiteti kulturor gjaté intervistave u
konstatua se festat, ritet dhe veprimtarité kulturore jané tregues i
réndésishém i ruajtjes s€ identitetit shqiptar. Nga shqiptarét né Gjermani
festohen festa té shumta shqiptare, njihen objekte dhe veshje tradicionale
si dhe rite té caktuara fetare.
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